
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Υ.Π.ΕΝ.)
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΔΙ.Π.Α)
Τμήμα Δ’

Ταχ. Δ/νση:        Λ. Αλεξάνδρας 11
Ταχ. Κωδ:           114 73
Πληροφορίες:   Μ. Γεωργακοπούλου                                    
Τηλέφωνο:        210 6417706
E-mail:                sec.dipa@prv.ypeka.gr

                     

 
ΠΡΟΣ:  Δήμος Χαλκηδόνας

 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών
Εθν. Αντίστασης 36, ΤΚ 57100, 
Κουφάλια

              dimos.xalk@n3.syzefxis.gov.gr 
              m.nikolaidis@n3.syzefxis.gov.gr   
             (συν. 1 ΦΠΠ)

ΚΟΙΝ. :  Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας
- Γραφείο Υπουργού
- Γραφείο Γ.Γ. Χωρικού 

Σχεδιασμού & Αστικού 
Περιβάλλοντος

- Γραφείο Γ.Γ. Φυσικού 
Περιβάλλοντος & Υδάτων

- Διεύθυνση Σχεδιασμού 
Μητροπολιτικών Αστικών 
και Περιαστικών Περιοχών

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα : Περιβαλλοντικός προέλεγχος για τη σημειακή τροποποίηση του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου της Δ.Ε. Κουφαλίων του Δήμου Χαλκηδόνος Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης, στο Ο.Τ. 15 του οικισμού Καστανά.

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ Υ.Π.ΕΝ.  

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 

διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 124).

2. Τον ν.4447/2016 «Χωρικός Σχεδιασμός – Βιώσιμη Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 241) και συγκεκριμένα το άρθρο 8 παρ. 1ε του ν. 4447/2016 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν.4759/2020 (Α΄245).

3. Τον ν.4622/2019 “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” (Α΄133).

mailto:sec.dipa@prv.ypeka.gr


2

4. Τον ν.4858/2021 “Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς” (Α’ 220).

5. Το π.δ.132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” (Α΄ 160) όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

6. Το π.δ.59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(Α’ 114).

7. Την με αριθ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινή υπουργική απόφαση 

«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων σε 

συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ “σχετικά με την Εκτίμηση των 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων” του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αριθ. 40238/28.9.2017 (Β’ 3759), 38181/2695/2022 (Β’ 1923), 76515/5170/2022 (Β’ 3999) και 

94750/6235/2023 (Β’ 5774) όμοιές τις και ισχύει.

8. Την με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/29296/1537/18.03.2020 απόφαση της Γεν. Δ/νσης Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής του ΥΠΕΝ με θέμα «Περιβαλλοντική έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

(Γ.Π.Σ.) της Δ.Ε. Κουφαλίων του Δήμου Χαλκηδόνος, της Π.Ε. Θεσσαλονίκης Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, κατόπιν αξιολόγησης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 

Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Σχεδίου.» (ΑΔΑ: Ρ16Β4653Π8-99Ξ).

9. Την υπ’ Aριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/35974/1452/2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας για την «Έγκριση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας 

Κουφαλίων Δήμου Χαλκηδόνος (ν. Θεσσαλονίκης)» (Φ.Ε.Κ. 266/Β’/19.05.2021).

10. Το με α.π. 16647/9-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαλκηδόνας, 

με συνημμένο τον Φάκελο Περιβαλλοντικού Προελέγχου (ΦΠΠ) της σημειακής τροποποίησης 

του θέματος, προς την Δ/νση Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών 

του ΥΠΕΝ (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/119811/1823/20-11-2023). 

11. Την γνωμοδότηση της 13ης Συν/61 Πράξη του ΚΕΣΥΠΟΘΑ με την ομόφωνα θετική εισήγηση 

του Συμβουλίου επί της σημειακής τροποποίησης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δ.Ε. 

Κουφαλίων του Δήμου Χαλκηδόνος Π.Ε. Θεσσαλονίκης, στο Ο.Τ. 15 του οικισμού Καστανά. 

12. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/119811/1823/27.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 

Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του ΥΠΕΝ, με το οποίο διαβιβάστηκε στη 

Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ ψηφιακός Φάκελος Περιβαλλοντικού 

Προελέγχου (ΦΠΠ) της σημειακής τροποποίησης του θέματος (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/122982/8000 

/27.11.2023).

13. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/136066/9138/22.12.2023 έγγραφο της Δ/νσης Περιβαλλοντικής 

Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ, με το οποίο διαβιβάστηκε ψηφιακά ο ΦΠΠ της σημειακής 

τροποποίησης του θέματος στην Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και 

στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού, 



3

προκειμένου να διατυπώσουν εγγράφως τη γνώμη τους και τυχόν παρατηρήσεις τους επί του 

περιεχομένου του φακέλου.

14. Το με α.π. 624255/12.01.2024 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης 

του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού, στο οποίο δεν διατυπώνεται αντίρρηση για τη σημειακή 

τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δ.Ε. Κουφαλίων, δεδομένου ότι στην 

περιοχή ενδιαφέροντος δεν υπάρχουν εντοπισμένες αρχαιότητες (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/ 

3985/306/15.01.2024).

15. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τον ΦΠΠ και την εισήγηση της Δ/νσης Σχεδιασμού 

Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του ΥΠΕΝ που συνοδεύει την 13η Συν/61 

Πράξη του ΚΕΣΥΠΟΘΑ (11 σχετικό):

- Η προτεινόμενη σημειακή τροποποίηση του ΓΠΣ της Δ.Ε. Κουφαλίων αφορά το Ο.Τ.15, 

έκτασης περίπου 180 τ.μ. (Αρ.Οικ.105), στον οικισμό του Καστανά, ο οποίος αποτελεί την 

Π.Ε.8 της Δ.Ε. 

- Το Ο.Τ. 15 είναι ιδιόκτητη έκταση και δομημένη με ισόγειο κτίσμα (φαρμακείο), το οποίο 

είναι αποτυπωμένο στη Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας του 1978 για τον Συνοικισμό 

του Καστανά, ενώ η χρήση του στο ισχύον ΓΠΣ _ 2021 αποτυπώνεται στον χάρτη Π.3.1-3.2-

3.3γ για τον οικισμό Καστανά ως «Πράσινο – Κοινόχρηστοι Χώροι». 

- Με την αιτούμενη σημειακή τροποποίηση προτείνεται η διόρθωση της χρήσης γης στο 

Ο.Τ.15 από «Πράσινο – Κοινόχρηστοι Χώροι» σε «Γενική Κατοικία» με εξαιρέσεις, όπως 

ισχύει για το σύνολο του οικισμού του Καστανά.

- Σύμφωνα με το ισχύον Γ.Π.Σ. της Δ.Ε. Κουφαλίων (9 σχετικό) όλοι οι απαιτούμενοι χώροι 

πρασίνου προτείνονται στην επέκταση του οικισμού Καστανά.

Αποφασίζουμε 

κατόπιν τήρησης της διαδικασίας Περιβαλλοντικού Προελέγχου του άρθρου 5 της υπ’ αριθ. 

ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/28.8.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, 

αρνητικά ως προς την απαίτηση τήρησης της διαδικασίας Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης 

(Σ.Π.Ε.) για τη διόρθωση του χάρτη Π.3.1-3.2-3.3γ του ισχύοντος Γ.Π.Σ. της Δ.Ε. Κουφαλίων (9 

σχετικό), στο Ο.Τ.15 (Αρ. Οικ.105) του οικισμού Καστανά (Π.Ε.8) από χρήση «Πράσινο – 

Κοινόχρηστοι Χώροι» σε «Γενική Κατοικία», με εξαιρέσεις, όπως προβλέπεται για το σύνολο των 

οικοπέδων του οικισμού.

Η παρούσα δεν αίρει οποιεσδήποτε υποχρεώσεις απορρέουν από την εφαρμογή:

Α) των διατάξεων του ν.4014/2011 (Α’ 209,) όπως ισχύει, για την υποβολή σε διαδικασία 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων / δραστηριοτήτων που υλοποιούνται σε εφαρμογή των 

χρήσεων γης του Γ.Π.Σ. της Δ.Ε. Κουφαλίων και τα οποία περιλαμβάνονται στους πίνακες της υπ’ 



4

αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (Β’ 841) Απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, όπως εκάστοτε ισχύει και 

Β) των υποχρεώσεων που απορρέουν από την εφαρμογή των διατάξεων του ν.4858/2021 (Α’ 220) 

“Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 

κληρονομιάς”.

Η παρούσα απόφαση συνοδευόμενη από τον Φάκελο Περιβαλλοντικού Προελέγχου διαβιβάζεται 

στον Δήμο Χαλκηδόνας προκειμένου να λάβει γνώση και εντός δέκα (10) ημερών από τη 

παραλαβή της, ως αρχή σχεδιασμού, να προβεί στη δημοσιοποίησή της για την ενημέρωση του 

κοινού, σύμφωνα με την παράγραφο 9, του άρθρου 5 της υπ’ αριθ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/ 

2006 κ.υ.α. (Β’ 1225), όπως ισχύει.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΟΥ Υ.Π.ΕΝ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ


	ADA: AΔA: 6ΥΞΔ4653Π8-Δ6Λ
	ADA: AΔA: 6ΥΞΔ4653Π8-Δ6Λ
	ADA: AΔA: 6ΥΞΔ4653Π8-Δ6Λ
	ADA: AΔA: 6ΥΞΔ4653Π8-Δ6Λ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΣΜΠ/62820/836

Ημ/νία: Εισερχ. 10/06/2024

Α. Π. Αποστολέα: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/62568/4311

Ημ/νία Πρωτοκόλλου Αποστολέα: 10/06/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-06-10T14:39:22+0300


	



